Iam Patres Concilii Vaticani, de salute Christianarum plebium anxii « potius horribilibus caedibus » quam proeliis iam tunc oppressarum, itemque maxime solliciti quod, causa bellorum, tot quoque animae essent pereuntes ob mala moralia quae praelia comitantur et subsequuntur, a Summo Pontifice Pio IX petierunt ut necessaria statuerentur quae ad bella vitanda et ad eadem saltem humaniter gerenda, homines inducerent. Ast, insuper :

a) ob hodierna adiuncta faciliorem communicationum et studium participandi bona, totius orbis, frequentiores sunt nunc causae litigandi ;

b) caedes de quibus agebant Patres, non afficiunt solos milites, seu exercitus bellatores, sed et populum integrum;²

c) destructiones patrimonii nationis tales causantur incursionibus aëreis et novissimis horribilibus armis, quae per longum annorum spatium, miseros faciunt populos victos et victores;

d) arma quae habentur, talia odia ob illatas innocentibus quoque iniurias excitant quae repressalias semper saeviores provocent, ita ut bella gerantur spretis omnibus iuris gentium legibus et cum atrociori belluina feritate; quam magnum autem sit et irreparabile damnum moribus et lenitati populorum quod exurgit ex schola odii et cladum quae vocatur « bellum » patet etiam ex criminibus quibus scattet tempus bello .subsequent :

¹ Iam enim lune — eum nondum patrata essent ingentia scelestia bellica saec. xx, — ita describebant rationes et effectus conscriptionis obligatoriae, et praeliorum : « Intoleranda prorsus facta est praesens mundi conditio propter exercitus adeo ingentes, perpetuos ac sorte conscriptos. Sumptibus gravati gemunt populi. Impietatis spiritus, legumque in rebus internationalibus oblivio faciliorem omnino viam aperiunt bellis inchoandis illegalibus et iniustis. *seu potius horrendis caedibus longe lateque grassantibus.* Hinc imminuta pauperum subsidia, fractaque commercii ratio, *hinc humana conscientia* vel devia penitus et aberrans, vel indigne laesa, purimaeque tandem animae pereuntes... ». Acta et Decreta Saer. Oecumenici Concilii Vaticani, vol. VII, *Collectio Lacensis*. col. 861-86C>, Friburgi Brisgoviae, Herder, 1890.

² Eo vel magis quod per conscriptionem obligatoriam generalem (*l'événement en masse*) et per iniunctionem civibus factam organizandi internam defensionem et resistentiam, belligerantes iam amplius nolunt distinguere inter milites et cives, et omnes habent ut offensionis obnoxios tamquam indiscriminatos bellatores.

e) ob connexionem et ligamen hodiernarum relationum inter gentes in orbe qui nunc quasi angustus et parvus habetur, proelia extenduntur per universum fere mundum;

f) arma secreta talia parari possunt quae, utpote non praevisa, evertunt et fallacem reddunt quamcumque praevisionem illius regiminis quod putat bellum iustum geri posse cum spe illud vincendi.

Haec omnia et alia multa quae addi possent, ostendunt hodie in bello gerendo numquam haberi posse illas condiciones supra memoratas, quae *theoretice* redderent *iustum* et *licitum* bellum. |

Porro, addendum est, nullam dari umquam posse *talem ac tantam causam*, quae tot malorum, caedium, destructionum ac moralium religiosarumque rerum eversionis causam esse valeat proportionatam.

Practice ergo *numquam bellum* indicere *licebit*; imino nec bellum defensivum suscipiendum erit, nisi auctoritas legitima cui spectat illud discernere cum certitudine victoriae habeat etiam segura argumenta de superioritate boni quod populo per bellum defensivum procuratur, super immensis malis quae eidem populo universoque orbi ex bello obvenient. 2

Secus regimen populorum idem valeret ac regimen universalis cladis in qua, sicut in recenti bello manifestum fuit,

| « Storicamente la guerra non è pii) uno strumento di giustizia, e praticamente è la più grande violazione della carità... Bisogna avere il coraggio di rivedere la nuova pratica della guerra; perché le condizioni della teologia per la guerra giusta non si verificano quasi mai ». Cordovant. *Il Santificatore*, Roma 1939, n. 490 sq.

| « Iniquitas partis adversae insta bella ingerit gerenda sapienti : quae iniquitas utique homini est. dolenda, quia hominum est, etsi nulla ex ea bellandi necessitas nasceretur. Haec itaque mala tam magna, tam horrenda, tam saeva, quisquis eum dolore considerat, miseria fateatur. Quisquis autem vel patitur sine animi dolore vel cogitat, multo utique miserius ideo se putat beatum, quia et humanum perdidit sensum » (S. August., *De civitate Dei*, cap. XIX). Notat autem Cordovani, op. cit., p. 490 : « Una guerra vinta oggi non ripara più il danno che nasce dall'averla combattuta ».

plures sunt victimae innocentes inter ipsos cives quam inter milites.

Quae autem erit in posterum via ad solvendos conflictus internationales? « Cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim ; cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum » † ad primum semper confugiendum est, seu paci semper est consulendum. Ad hoc. obtinendum potius quam amarum est animorum paranda vis ad tuendam pacem.

Arma charitatis, iustitiae et veritatis erunt :

a) educatio civilis et religiosa populorum quae animum plebium (ideoque et gubernantium ab eis selectorum) ad cooperationem inclinet et ad mutuam inter gentes iurium et officiorum honestam agnitionem et permutationem, exclusa lucta classium, lucta stirpium et lucta imperialismi sive politici sive oeconomici, quae omnia constituunt praecipuos bellorum fomites;

δ) institutio organi internationalis, cuius decisionibus omnes gentes et gubernantes stare debeant ;

c) spiritus fraternitatis populorum iuxta principia evangelica, ita ut quaelibet gens parata sit sacrificia obire pro bono communitatis totius humanae consortionis, quemadmodum et individui in propria republica pro bono communi aliquid de suo semper conferre debent. ‡

† Cicero, *De Officiis*, I, 1, 11. qui tamen ad bellum confugi posse autumabat: « *confugiendum est ad posterius si uti non licet superiore. Una quidem sententia paci, quae nihil habitura sit insidiarum semper est consulendum* » (*De officiis*, ibld.).

‡ Omnino, autem, curandum est ut praesertim causae bellorum praeviae removeantur, ea adhibendo remedia, quae in quinque punctis synthetice collecta sunt a Pio XII in insigni Nuncio radiophonico natalicio anni 1941, grassante ultimo bello. In iis, enim. Summus Pontifex fundamenta pacifica novi ordinis internationalis mirifice conlustravit (A. A. S. vol. XIX, pag. 16, ss.).

il) demum, impedire gubernia totalitarian quae primae scaturigines bellorum.

Oratores populi ipsaeque plebes quae *evidenter* ¹ aspi-
ciunt proprium gubernium parare caedem et ruinam populi
bello quod aggressurum sit. illud regimen evertere *iustis*
modis possunt et debent. ²

¹ Cfr. n. .16, p. 38, cum nota.

² S. Th.. *De repiniine principuin*, l. 1, c. 6.

PARS II
DE NATURA ET POTESTATE ECCLESIAE

SECTIO I
DE ECCLESIAE IURIDICA PERFECTIONE

TITULUS I
DE ECCLESIA UT SOCIETATE

A k t i c u l u s I
Notio iuridica Ecclesiae

52. Ecclesia a theologis solet definiri : « *coetus hominum viatorum, eiusdem fidei Christianae professione, et eorundem sacramentorum, communionem adinatus, sub regimine legitimorum pastorum, ac praecipue Romani Pontificis* ». ¹

Haec definitio continet omnia elementa quae *socialem* indolem Ecclesiae manifestant. Equidem indicantur: 1° **Hominum pluralitas** (*coetus hominum*), seu elementum, quod dicitur materiale, primum societatis constitutivum ; 2° **Unionis vinculum** quo fideles artissime colligantur (*unitas fidei, communionis et regiminis*) ; 3° **Media** autem illa recensentur (*sacramental* quae praecipua sunt et, attento fine su-

¹ S. B e l x a k m i x u k . *Controvers.* lib. III ; De *Ecclesia*, e. II. In definitione Bellarmini verbum « *viatorum* » non imitetur : opportune autem solet a nonnullis addi, ut indicetur Ecclesiae militantis finis proximus, sicut explicatur in sequenti nota.

pernaturali, proxime adaequata; 4^o **Finis** quoque implicite enunciatur (beatitudo aeterna in caelesti patria a fidelibus assequenda) cum eadem Ecclesia dicatur coetus *hominum, victorum*, quasi ut indicetur ratio seu scopus unionis eorundem hominum. |

Porro Ecclesiam habere formam societatis, est *factum* quod sub omnium oculos cadit; omnibus enim constat dari fidelium catholicorum multitudinem a quatuor ventis congregatam² regimini unius supremi pastoris aliorumque inferiorum rectorum subiectam et oboedientem, mediis tum spiritualibus tum temporalibus, ad communitatis utilitatem destinatis, praeditam, atque in finem supernaturalem visionis beatificae Dei tendentem.

Verum, praeter factum est etiam *ius*. Dicimus namque Ecclesiam legitime existere tamquam societatem, et quidem societatem iuridicam, quia ita voluntate sua disposuit. Christus eius divinus Conditor; sit ergo.

53. Propositio : *iure divino existit Ecclesia tamquam societas iuridica.*

Haec propositio autem probatur ostendendo lesum Christum posuisse, pro Ecclesiae institutione, omnia elementa ex quibus veri nominis societas iuridica exurgit.

1. Haec veritas impugnata est a pluribus protestantibus et a modernistis, itemque a nonnullis liberalibus. Ex protestantibus, initio illi denegaverunt Ecclesiae constitutionem in societatem iuridicam, qui eius visibilitatem impugnarunt; 3 inter re-

| Haec omnia elementa clarius etiam elucent in breviori definitione quae ab AA. iuris publi. aecl. solet exhiberi; ab eisdem Ecclesia dicitur « *societas a Christo Domino instituta, ut in ea et per eam exclusive homines vitam aeternam consequantur* ». C a v a g n i s, *Inst. iur. publi, aecl.*, Romae, 190(1, vol. I, p. 109, n. 199.

² *Didaché*, XI, n. 5.

³ Haud una mens protestantium est circa naturam Ecclesiae. Initio reformationis, praedicatum est veram Ecclesiam, quae promissiones habeat, esse *invisibilem*, eiusque membra constitui praedestinatione (Calvinus), imo

centiores vero distinguenda est triplex classis: 1^a eorum qui, in *deismum* seu *rationalismum* propendentes! Ecclesiae originem divinam negant, cum Christum dicant solummodo docuisse homines quomodo Deum ut Patrem colerent eique inservirent, adduntque homines in religiosam societatem coaluisse processu quodam mere naturali; 2^a eorum qui autumant Christum societatem religiosam quidem instituisse, sed eius naturam et *constitutionem non determinasse*; 2^a 3^a vero, eorum qui etiam quandam *hierarchiam* divinitus institutam admittunt. 3

2. *Modernistae* cum protestantibus rationalistis consentientes, omnem ideam de vera societate fundanda a Christi mente alienam fuisse praedicant, et asserunt Dominum concepisse *regnum* quoddam vel mere *internum* vel mere *excatologicum*. Hi quidem factum existentiae Ecclesiae inesse societati, explicant figmentis alicuius processus historici evolutionistic! 4

3. Quod spectat ad *liberales* (rigidiores), eorum mens esset admittere utique ecclesiae liberum ius existendi, sed non uti societatem iuridicam; eidem enim tribuunt cohortari dumtaxat, monere, regere sua sponte oblatos: itaque eam habent plane similem ceterarum communitatum, quas respublica continet; ob eamque rem, si quid illa iuris, si quid possideat facultatis ad agendum legitimae, possidere dicitur concessu, beneficioque principum civitatis (*Immortale Dei*, § 36). — Ceterum, de libéralisme ampliori dissertatione erit agendum, ubi de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

fide, spe, charitate (Luterus); Angli sub Henrico VIII solum primatum R. P. negabant, sed i>ostea errores Calvini passim apud eos obtinuerunt; tamen adhuc apud inultos (*High Church*) socialis Ecclesiae forma servatur.

¹ Inter eos Harnack, *Dogmengeschichte*, t. I, lib. I, c. 3; Schmiedki., in *Encycl. biblicae* (Cheyne) art. *Ministry*; A. Sabatier, *Les religions d'autorité et la religion de l'Esprit*.

aVid. E. D. Morris, *Ecclesiology*, p. 29, 30; cfr. Schaef, *Creeds*, vol. 3, p. 512, ubi refert XXXV ex 39 articulis Confessionis Anglicanae, unde desumitur nonnullos protestantes ita in Caesarismum incidisse ut auctoritatem ecclesiasticam civili auctoritati esse adnexam putaverint.

* Inter hos *Puscystae* seu *Ritualistae*; cfr. Pusei, *The rule of faith*; Mandel Creighton, *The position of the Church of England*.

⁴ *Programma dei Modernisa*, Roma, 1908; cfr. etiam Loisy, *L'Evangile et l'Eglise*, c. III. Cfr. Enc. *Pascendi*, Pii X, 1907.

54. Argumentum nostrum sic, breviter, proponitur: **Societas iuridica** est unio hominum vinculo iuris colligatorum, ad eundem finem communibus mediis consequendum (p. 17). Iamvero Ecclesia est a Christo instituta tamquam coetus hominum *communione fidei, mediorum et regiminis iuridice obligantis*, in finem supernaturalem simul conspirantium. **Igitur** ex Christi institutione, seu iure divino, existit Ecclesia tamquam *societas iuridica*.

1. Constat enim a Cristo coetum hominum initium duxisse,¹ voluntate Eius usque ad consummationem saeculi duraturum,² in quem homines recipiuntur per baptismum seu per actum solemnem incorporationis,³ quemadmodum in aliis coetibus homines incorporantur actu quodam externo et significativo receptionis in veram societatem. ¹ Coetum istum a se constitutum Christus saepe *socialiter distinctum esse* ab alio quolibet coetu, etiam religioso, significavit.

IT. Item constat Christum homines ad Ecclesiae coetum vocasse, ut omnes in ea et per eam exclusive finem communem, ul-

¹ Apostolorum Collegium Ipse Christus adunavit; Matth., X, 1; Marc., iii, 13; Luc., VI, 13; quos voluit elegit (Ioan., XV, 16) sibi que adhaerere eos voluit tamquam primum nucleum ovilis ad quod alias oves in posterum adduci oporteret (Ioan., X, 16).

² Omni namque creaturae praedicandum est evangelium (Matth., XXVIII, 19; Marc., XVI, 15); adstabit autem Christus Ecclesiae suae, ne luctis *portarum* inferi succumbat (Matth., XVI, 18), usque ad *consummationem saeculi* (Matth., XXVIII, 20). Circa sensum horum verborum cfr. Van Laak, *Theol. fund.*, III, prop. 3.

³ Iam ipse Christus primos discipulos colligens ad Ecclesiae inchoationem, primum eos baptisasse legitur (Ioan., III, 22; IV, 1); iussitque Apostolos docere omnes gentes *baptizantes* eos ut Ecclesiae ingressura eis sic aperirent. Et prima Ecclesiae incrementa, post Pentecosten, ex numero baptizatorum recensentur (... *baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia*) Act., II, 41.

⁴ Imo recte diei potest actum receptionis in coetum fidelium talem esse qui, ritus solemnitate, et vinculis inde consequentibus, longe antecellat quamlibet inscriptionem in societates. Taliter enim per baptismum coalescunt fideles ut omnes arctissime uniantur, sicut *aedificatio constructa* (Eph., II 21) et *corpus compactum* et connexum per omnem luncturam subministrationis (Eph., VI, 16). « Etenim, ait. S. Paulus, *in uno Spiritu*

firmum et necessarium, idest salutem animarum sempiternam, consequerentur.

Venit enim Christus in hunc mundum ut homines *vitam habeant et abundantius habeant*,¹ per sanctificationem in hoc mundo consequendam, et in coelis perenniter perficiendam visione beatifica Dei;² Ecclesia autem ideo instituta est ut Christi missionem continuat.³

III. Unionis vinculum inter fideles pariter a Christo in Ecclesia est constitutum, illudque triplex est, constat enim unitate *fidei, communionis et regiminis*. Nam sicut unus Dominus, ita « una fides, unum baptisma »⁴ item, « unum ovile et unus pastor ».⁵ Quo fit ut Ecclesia sit, quemadmodum Christus Patrem oravit,⁶ unum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis.

Quoniam autem agitur de vinculo non mere ethico, sed vere *iniridicas obligationes secumferente*, sequitur agi de societate iuridica.

Equidem sacra *hierarchy* in Ecclesia divinitus est constituta, scilicet Deus ipse magistratus fidelium multitudini assignavit qui *eum potestate* praeessent; imo, ad modum bene ordinatae reipublicae, ita eam disposuit, ut unus ovium princeps et maximus certissimusque veritatis magister in eadem esset, cui, supra ceteros Ecclesiae pastores, competeret *solvere et ligare*, lidelesque auctoritative *regere* sicut competit *populorum pastoribus*, iis videlicet a quibus *claves regni* gestantur.

omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi» (1 Cor. XII, 13). Quicumque ergo baptizantur per hoc inseruntur in Christo, seu unum fiunt in corpore eius mystico, quod est Ecclesia: Gal., III, 26-27; Eph., IV, 4-5; Col., I, 18.

¹ Ioan., X, 10.

² IOAN., VI, 40; XVII, 2-3; 1 These., IV, 3.

³ *Sicut misit me Pater et ego mitto vos*, Ioan., XX, 21. Cfr. Matth., XXIV, 14; Luc., XXIV, 47.

⁴ Eph., IV, 6.

⁵ Ioan., X, 16.

⁶ « *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi... ut sint unum sicut et nos... ut omnes unum sint... ut et ipsi in nobis unum sint... ut sint unum sicut et nos unum sumus... ut sint consummati in unum* »: Ioan., XVII, 11 et ss.⁷

Porro, nullius principis auctoritas, in terris, maiestate, effi-
cacia et obligandi virtute ita praestat ac fulget, sicut supremi
Ecclesiae Principis aliorumque sacrorum pastorum potestas, quo-
rum quidem magisterium, ministerium et imperium *directe* a Deo
promanat, itemque divinis iisque maximis auctum est sanctio-
nibus: « *Sicut misit me Pater et ego mitto vos* ». — « *Data est
mihi omnis potestas in coelo et in terra: euntes ergo docete omnes
gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti:
docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis* ». —
« *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non
crediderit condemnabitur* ». — « *Si ecclesiam non audierit,
sit tibi sicut ethnicus et publicanus* ». — « *Qui vos audit me
audit; et qui vos spernit, me spernit* ». — « *Arnen dico vo-
bis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in
coelo...* ». ¹

IV. Media autem praecipua Ecclesiae, seu instrumenta ad
fidelium sanctificationem idonea et necessaria, ab ipso Christo
sunt Ecclesiae collata: talia sunt sacramenta. Sed insuper, ex
potestate sibi facta, alia media ipsa Ecclesia iure constituit ad
impetrandam gratiam maxime idonea, idest *sacramentalia*; praeter-
erea, habet Ecclesia, vi ipsius divinae missionis, ius possidendi
templa aliaque loca sacra, necnon possidendi vel exigendi omnia
media temporalia, pro externis suis necessitatibus atque piis ope-
ribus, quomodo Christus exemplo suo docuit. Nam Tesus, cum
apostolorum collegium constituit, nucleum Ecclesiae postea in
universo orbe dilatandum, ei communia esse bona voluit, et oblata
conservans, loculos habuit quibus apostolorum necessitatibus pro-
videbat et pauperibus opitulabatur. ²

Notasse autem iuvabit hic, semel pro semper, media in so-
cietate quacumque, et ideo etiam in Ecclesia, nonnulla esse *actu*.
seu re et formaliter, nonnulla vero *iure* et virtualiter, quatenus
exigi possunt ab alia societate vel a subditis (cfr. quae supra
exposuimus, pag. 27, V). V. gr. *vis armata* vel auxilium *brachii
saecularis* est in Ecclesia quatenus haec auctoritative talia exi-
gere potest, cum necessaria sibi sunt, a societate civili.

¹ Ioan., XX, 21; Matth., XXVIII, 18 se.; Marc., XVI, 10; Matth., XVIII,
17; Luc., X, 16; Ματθ., XVIII, 18.

² Ioan., XII, 6; XIII, 29.

A r t i c u l u s II

De iuris socialis Ecclesiae defensione

55. Methodus disputationis. - Perfectio iuridica Ecclesiae, quae veris catholicis faciliter demonstrari potest, eo quod veritas haec evidenter eruatur *ex fontibus revelationis*,¹ debet quandoque vindicari coram Ecclesiae adversariis.

1. Horum nomine primi omnium venire possunt, quoad rem nostram, iurisdictionalistae, seu regalistae, statolatrae, liberales rigorosi, totalitarii aliique id genus, qui, licet catholici nominis se iactent, non tamen ut boni filii Ecclesiae, propter obnubilatum passionibus politicis iudicium, in omnibus se gerunt, multisque erroribus indulgent praesertim ob illam, quae saepe affertur, «rationem Status». De his notat Cavagnis: «regalistae volunt videri catholici, et plures etiam bona fide erraverunt; hinc subiective esse poterant boni catholici; igitur contra eos urgemus merito veritates catholicas circa naturam ipsius Ecclesiae ut appareat quid iuris ex iisdem descendat, ideoque ut contradictio appareat ex admissione principiorum et negatione conclusionum necessarium». 2

Cum istis igitur urgemus eadem principia quibus veritates nostrae fideles omnes docemus, innixi potissimum testimoniis S. Scripturae et Traditionis, deinde vero principii iuris naturalis aliisque iuris publici ecclesiastici fontibus.

¹ Ne iuris publici dissertationes cum theologiae fundamentalis materia permisceantur, ad theologos remittimus, quoad ea quae ad illorum provinciam maxime spectant, quaeque nobis praebent basim seu certum disceptationum iuridicarum fundamentum. Tales sunt theses de Ecclesiae *visibilitate, indefectibilitate, necessitate, supernaturalitate, unitate*, etc.

² Cavagnis. *Institutiones iuris publici eccl.* Romae, 1906, vol. I, n. 200, p. 110.

Quod si aliquod principium revelatum, v. g. hierarchicam Ecclesiae constitutionem, hi negent, tum res est cum haereticis, ut infra.

2. Haeretici: hi quidem multiplicis generis sunt, alii alia dogmata negantes; et antequam disputatio iuridica cum iisdem instituatur, theologica est praemittenda et perficienda. Hac vero omissa, nihilominus Ecclesiae perfectionem vindicare pariter possumus, arguendo tum ad hominem, ex iis principiis quae ipsi profitentur, tum etiam veritates deducendo ex aliis principiis quae nobiscum communia forte adhuc retinent ex revelatione. Quod si revelationem non admittant et fidem divinis testimoniis, ex S. Scripturis quoque desumptis, denegent, ut est de plurimis protestantibus rationalismo addictis, tum res est cum adversariis de quibus infra.

3. Infideles, athei, rationalistae, etc. – Cum istis non alia disputationis communia principia habemus, nisi quae *e.c. iure naturali* seu ex lumine rationis manifestantur. Cum his quoque, igitur, disputatio de religione revelata, deque vera Ecclesia Christi est praemittenda. At non semper id possibile est, vel opportunum, vel facile. Eo vel magis quod si de atheis agitur, horum talis est animi dispositio ut propter superbiam, vel passionum aestus, velint generatim hanc disputationem effugere aut insincero animo instituere. Coram istis igitur Ecclesiae iura vindicantur potissimum rationibus desumptis ex generalibus iuris naturalis socialis principiis. Ex his aliqualis defensio iurium Ecclesiae institui potest, non tamen omnium; ideoque non eadem quae in statibus catholicis, aut etiam Christianis non catholicis, ab Ecclesia urgentur, item apud infideles vindicantur; sed apud istos Ecclesia initio contenta est sibi ea agnosci, quae eidem iure naturali et gentium competerent, praecisione facta ab eius dignitate societatis perfectae supernaturalis.

Quaerit igitur Ecclesia primum omnium ut agnoscatur tamquam *personae moralis legitima*, saltem eodem iure ac id conceditur aliis societatibus finem honestum habentibus. Porro, hoc posito, Ecclesiae, sicut personae cuilibet tum physicae, tum morali, agnoscendum est ius *existendi*, et *operandi*, ut sese evolvat et finem suum consequatur quousque id non probetur esse in damnum Status. Iamvero id numquam probabitur quando agitur de Ecclesia, quia oporteret probare eandem habere finem qui collisionem cum fine Status secumferat, sive propter distractionem virium socialium Status in alium finem inutilem, vel non tam utilem sicut finem Status: sive propter positivam oppositionem cum fine Status.

Haec autem numquam poterunt solide probari, quia secus posset probari ordinem supernaturalem et finem supernaturalem, ad quem homines sunt destinati, reapse non existere, vel esse finem dignitate et utilitate inferiorem, vel ordinem gratiae destruere seu oppositum esse ordini naturae. Quae omnia prorsus absurda sunt.

Neque virium socialium distractio probari potest ex eo quod Ecclesia avocet sibi curam spiritualium, de quibus Status posset ipse disponere; siquidem id niteretur quodam praecupato conceptu, aut notione falsa quoad propriam iuris sphaeram. | ut patebit ex dicendis de Ecclesia et Statu.

56. Quid circa erroneas opiniones Praesidum status catholici. - Perfectio iuridica Ecclesiae eiusdemque iura vindicantur in tota sua plenitudine coram *Statu catholico*, in quo nempe subditi catholici constituunt maiorem civium partem, et principia catholica debent agnosci et adhiberi ut norma suprema legislationis, independenter a privatis praesidum opinionibus. Hi namque populos regere debent non iuxta diversas suas sententias, alienas a subditorum

| Posset quidem Status putare sibi imminutum esse ius ex legalitate Ecclesiae, tunc tantum si putaret ius circa sacra sibi competere. Ceterum, ut optime notat Bachofen (*Summa iuris eccl. publi.*, Romae, 1910, n. 23, p. 54) si societatis ius quoad aliqua est diminutum, ex altera parte, maiora sibi bona succrescere sentiet ex coexistentia cum Ecclesia.

mente, sed conformité! ad probatos mores, aequas traditiones, reiigionemque illam quae semper extitit uberrimorum fructuum, in bonum societatis, feracissima. *Alioquin voluntas principis* (quaecumque sit principatus forma) *magis esset iniquitas quam lex.* 1 Equidem ipsum naturale ius quod, Deo auctore, imperandi facultatem in civitate impertitur, eiusdem limites figit ne id, quod divinorum iurium et humanarum libertatum tutela ac praesidium esse deberet, in horum contemptum exerceatur.

Igitur, maxima ex parte, ius publicum ecclesiasticum respicit condicionem iuridicam Ecclesiae non in quolibet Statu, sed in eo *qui membris constat religioni catholicae addictis.*2

Quod si cives essent catholici et tamen socialia principia catholica civili legislatione violarentur, id, primum omnium, *vitio principis* esset vertendum, quaecumque sit regiminis forma; item *que culpaе subditorum*, si regiminis forma democratica vigeat; eum enim, in tali reipublicae conformatione, civibus datum sit, praesertim iure suffragii, ad rerum urbanarum necnon politicarum administrationem suam conferre operam, culpaе vertendum est si, maioritatem (quae dicitur) cum constituent, tamen sinant, sua insipientia vel indifferentia, habenas regiminis accipi ab iis, quorum opiniones personales spem salutis tum Ecclesiae tum civitati haud sane magnam afferant.

Quod si in Statu catholico aliqui sint acatholici, ipsorum ratio non habetur in legislatione generali, sed pro ipsis ius quodam speciale constitui potest, praesertim ad perturbationes avertendas, quae forte orirentur ex eorumdem dissidentium resistentia.

Quoniam autem de facto etiam inter catholicos subditos, itemque, inter rectores Status catholici, dantur qui veritati aliquando resistunt, in iure publico ecclesiastico ratio habetur

1 S. Th., I, II, q. »9, a. 1.

2 Cavagnis, *institutiones iuris publi. eccl.*. Romae. 1906, vol. I. n. 397, p. 263. Cfr. nostrum opusculum *Doveri dello Stato cattolico verso la religione*, Romae, 1953. Itaque *Status catholicus* dicitur non quatenus omnibus omnino subditis catholicis constat, sed pro maiori parte.

etiam errorum qui circa Ecclesiae perfectionem, organizationem et iura, passim, omni fere tempore, evulgati sunt; sed de his sermo specialis habetur post idoneam veritatum propositionem. †

TITULUS II

DEMONSTRATIO PERFECTIIONIS IURIDICAE ECCLESIAE

Articulus I

Ecclesiae perfectio ex eius natura

57. Ecclesiae perfectio probatur primo ex eo quod est societas suprema. – Argumentum sic breviter conficitur: Ecclesia est societas *iuridica* et *suprema*; iamvero, societas iuridica suprema est natura sua iuridice *perfecta*. Sequitur ergo Ecclesiam esse societatem iuridice perfectam.

1. Equidem, ostensum est iam Ecclesiam esse societatem iuridicam (p. 94); eandem vero esse etiam *supremam* deducitur *ex fine*. Namque, *societates sunt ut fines*, ex quibus pendet earum gradus et praestantia, ita ut quae societas finem prosequitur supremum, ultimum videlicet et praestantissimum, qui propterea ad alium finem non sit ordinatus, eadem suprema evadat.

Talis autem est Ecclesia, cuius finis est longe nobilissimus ac praestantissimus, seu vere supremus; ideo enim Ecclesia instituta est, ut per eam homines ad sempiternam in coelis felicitatem deducantur.

2. Quod vero societas iuridica suprema, ideoque Eccle-

† In sequentibus, ut iam notavimus, supponimus probatum Ecclesiam esse nedum societatem *externam* et *visibilem*, sed etiam *spiritualem* et *supernaturalem*, *unam* et *universalem*, itemque omnibus hominibus *necessariam*: quae omnia abunde tractantur in theologia fundamentali; equidem eadem hic summamim repetere (ut fieri solet) esset supervacaneum et. ob brevitatem, minus evidens. Igitur ad theologos remittimus.

sia, sit iuridice perfecta, paucis ostenditur: societas iuridice perfecta ea est quae bonum in suo ordine completum tamquam finem habens, ac media omnia ad illud consequendum iure possidens, est in suo ordine sibi sufficiens et independens; porro, *societas suprema tendit in bonum completum* (cfr. supra p. 25), quod videlicet non est medium vel pars alterius boni. Unde consequitur, etiam, societatem supremam neque ab alia dependere ratione finis neque ad aliam ut partem ordinari; itemque, neque ratione mediorum pendere: ius enim eius ad finem est absolutum et illimitatum, quia *agitur de fine ultimo* et non subordinate. Hinc talis societas *iure* adhibet omnia media iudicio suo, eaque habet vel realiter vel saltem virtualiter, cum iure exigere possit: secus non esset *legitime* constituta ut homines per eam revera consequantur finem supremum.

Re quidem vera, quia legitime Ecclesia tendit ad finem supremum (habet enim ad id divinum mandatum) media proportionata, omniaque sibi necessaria, ad talem finem dicenda est possidere: neque enim putandum est Christum finem sine mediis Ecclesiae dedisse. Profecto, constat Ecclesiam habere *realiter* in se media supernaturalia. immediate accepta a Christo; nonnulla vero habet in quantum possidentur a subditis, a quibus *iure exigi* possunt. Et ideo quia *auctoritative* Ecclesia haec petit, eadem possidet iuridice, et *nulli evadit* subiecta *ratione mediorum*.

58. Secundo, deducitur ex eo quod Ecclesia est societas spiritualis et supernaturalis. – Etenim, haec societas, quamvis ex hominibus constet, non secus ac civilis communitas, tamen propter finem sibi constitutum, atque instrumenta, quibus ad finem contendit, *supernaturalis est et spiritualis*. Iamvero, repugnat societatem supernaturalem et spiritualem in genere suo supremam ordinari ad aliam societatem ab eaque dependere. Etenim si ad aliam ordinatur ab

eaque dependet, haec superior societas non potest esse nisi illa quae est suprema in ordine naturali, idest *societas civilis*.¹ Tunc autem haec consequerentur :

I. Quod finis societatis supernaturalis ordinaretur ad finem ordinis naturalis, bonum spirituale ordinaretur et subordinaretur temporali bono. Haec autem asserere, idem esset ac rerum ordinem perturbare; ea enim quae naturalia sunt praeferrerentur iis quae sunt *supra naturam*.

II. Quod media spiritualia et supernaturalia societatis religiosae essent in potestate et arbitrio societatis mere naturalis. Nam societas imperfecta quae alteri subordinatur, ab hac dependet etiam ratione mediorum. Iamvero, omnino impossibile est potestatem *mere temporalem* habere in sui arbitrio et dispositione media, supernaturalia, collata, pro line superiori, alteri societati quae natura ab ea differt.

III. Conscientiarum securitas et fiducia omnino evanesceret, cum illa deesset persuasio et moralis certitudo spiritualia negotia non politicis, sed supernaturalibus criteriis dirigi.

Equidem impossibile est homines habere ius potestatemque circa ea media quae in Dei solius dispositione sunt, nisi Deus

¹ Consideratur tantum hypothesis dependentiae a Statu, quia quaelibet alia hypothesis (dependentiae ab alia societate temporali imperfecta) reducitur, per consequens, ad casum dependentiae a Statu. Ex eo enim quod Deus humani generis procuracionem inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem, alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam (*Immortale Del*, § 24, *Itaque Deus*), sequitur quamlibet societatem aut Ecclesiae aut civili societati esse subiectam, prout finis eius, aut ad aeternam aut ad temporalem felicitatem spectat. Vielssim, exilusa dependentia Ecclesiae a Statu, merito concluditur Ecclesiam, a fortiori, esse omnino liberam et independentem a qualibet alia societate subiecta Statui.

³ Consulto dicimus *mere temporalem*, ad excludendam hypothesism (in praesenti oeconomia mere ficticiam), quod Deus ipsam potestatem civilem eique subiectum elevaverit ad ordinem supernaturalem.

voluerit eandem potestatem hominibus conferre. Igitur cui Deus concredidit, haec inedia, eidem tantum, consequenter, competit divinitus collata potestas circa eadem, iuxta modum, ordinem limitesque divinitus pariter praefinitos. Atqui Deus potestatem civilem in mere temporalibus constituit, nihil vero eidem contulit circa sacra, dum e contra, contulit exclusive soli Ecclesiae, et quidem immediate, media superuaturalia, ut *adiumenta ad incolumitatem actionemque suam necessaria omnia* in se et per se *ipsa possideret*.¹ Imo propter haec inedia, praesertim, instituit iu Ecclesia specialem potestatem a temporali potestate distinctam,² quaeque tum origine, tum destinatione seu fine, tum mediis sibi concreditis, *sacra* vocatur (*hierarchia Sacer principatus*) et speciali adsistentia divina est praedita, ut secundum tendentias et criteria spiritualia suis fruatur iuribus atque circa media disponat.

59. Tertio probatur ex eo quod Ecclesia est societas una et universalis. – Si Ecclesia esset societas imperfecta, ideoque a Statu dependens, non salvaretur una ex notis eius essentialibus, qua nempe semper gaudere debet ex sui Divini Institutoris voluntate. Debet enim Ecclesia esse *una et simul universalis*. Profecto, ex dependentia a Statu sequeretur necessario Ecclesiae divisio, seu efformarentur Ecclesiae *nationales*, cum tot darentur numerice distinctae Ecclesiae, quot nationes. Quod sane confirmatur ex studiis Rerumpublicarum nostri temporis quae « Ecclesiarum natio-

* *Immortale Dei*, § 18, Haec societas.

¹ Profecto hodie non desunt populi praesertim in Asia et Africa in quibus permixtio et unio duplicis potestatis religiosae et civilis in imperante velut congenita consideratur. At prout urbanitas et civilis cultus progreditur divina sapientia elucet illius sententiae qua iubemur ut *Caesari quae sunt Caesaris* et Deo quae Dei sunt reddamus. Exinde vero melius claret quam alienum sit a Christi mente illarum gentium, Christiani sed non catholici nominis, habitudo qua civilibus auctoritatibus ius in sacra vel in hierarchicum regimen agnoscunt. Cfr. pag. seq. not. 2. Item cfr. MEYSZTOWICZ, *La religion dans les Constitutions des Etats modernes*, Roma, 1938. p. 100 ss.

nalium » ortum fovent : pessumdatum tunc uno eodemque actu *unitas et independentia*.

Quando dicimus Ecclesiam esse unam, intelligimus eam, ex divina institutione, esse debere *unam specificè et numericè*: quatenus tota fidelium multitudo, quae per universum orbem extenditur, *unum corpus* constituat, sub *uno capite* supremo. | E contra, societas civilis quamvis una sit specificè (omnes enim Status bonum eiusdem speciei tamquam finem habent), numericè tamen multiplex est quia diversi dantur, in civilibus, subditorum coetus proprium ac distinctum regimen habentes. Itaque in hypothese qua Ecclesia a Statu dependeret, cum in singulis nationibus diversum habeatur subiectum supremæ auctoritatis civilis, Ecclesia non unicam haberet supra se potestatem supremam, sed diversas pro diversitate territorii singularum nationum; haberentur igitur, etiam quoad finem spiritualem, *tot coetus fidelium cum sua distincta auctoritate suprema, quot sunt Status*: ideoque distinctae, numericè, societates religiosae, seu *Ecclesiae nationales*.

Id reapse confirmatur experientia. Sectae ab Ecclesia deceduae, quae independentiam suam coram Statu non vindicarunt, factae sunt nationales.²³ Debit enim quaelibet Natio excludere.

| Et ita praevenitur difficultati eorum qui autumant sufficere **unitatem fidei, caritatis et communionis**; haec enim ostenderent unitatem in specie, sed non in numero, ad quam requiritur etiam unitas *regimini*.

³ Ita v. gr. lex ad ordinandam « ecclesiam orthodoxam » in Romania a Gubernio civili lata (fi mali 1925) iam in ipso 1^o articulo huius ecclesiae autocefaliam proclamat, quatenus nulli hierarchiae exterae obnoxia sit; at simul haec statuuntur: eadem ecclesia negotia sua gerit et administrat sub *inspectione Status*, videlicet Ministerii cultuum (art. 4); sessiones « Sanctae Synodus » per *nuntium regium* aperiuntur (art. 5 special. Ordinationis) eisdemque potest interesse cum voto consultivo Administer Cultuum. Item lex civilis, anni 1925, creavit organum centrale ad regimen eiusdem ecclesiae, distinctum a « S. Slnodo » vocatum « Congressum Natnalem ecclesiasticum » in quo pars laica potior est, et cuius placita, ut vigeant, a *Rege rata haberi debent* (cfr. Ot t a v i a n i, *Institutiones*, ed. III, vol. II, p. 403 ss.). Hinc patet cur ecclesiarum ab unitate catholica deciduarum multiplicentur *avtocephaliae* nationales (Iugoslavia, Graecia, Romania, Bulgaria) quae coincidunt cum sublectione regimini politico. Ecclesia autem Mo-

in proprio territorio, influxum religiosum sacrae potestatis alterius nationis, eo quod is secumferret, aut secumferre timeretur, influxum politicum civilis auctoritatis a qua illa sacra potestas dependet. Quod eo vel maxime contingit ubi Status aemulatione supernationalismi feruntur; praesertim vero si bello inter se pugnant.

Demum in hypothesis dependentiae Ecclesiae a Statu auferretur absoluta necessitas tutandi conscientias, quae in rebus spiritualibus debent pro certo habere directionem spiritualem motam esse aptis criteriis i. e. spiritualibus et non politicis.

60. *Confirmantur allata argumenta ex peculiaribus Sacrae Scripturae locis, quibus manifeste evincitur Christum de Ecclesia locuturum fuisse, deque eius constitutione et organizatione egisse sicut de societate iuridice perfecta.* Revera, ut ex Sacris Scripturis constat, « Iesus Christus Apostolis suis libera mandata, dedit in sacra,», adiuncta tum *ferendarum legum* veri nominis facultate, tum genuina, quae hinc consequitur, *iudicandi puniendique potestate* ». | Per haec autem Christus Ecclesiae contulit omnia quae propria sunt societatis perfectae: inter essentialia, enim, et distinctiva societatis perfectae, praeter finem in suo ordine supremum, recte ponitur possessio omnimodae libertatis in imperando, nec. non exercitium potestatis legiferae, iudicialis.